Manaus, 12 de março de 2021                                                            Edição nº 2491 Pag.48

ATAS

Sem Publicação

ACÓRDÃOS

Sem Publicação

SEGUNDA CÂMARA

PAUTAS

Sem Publicação

ATAS

Sem Publicação

ACÓRDÃOS

Sem Publicação

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE

PORTARIA N.º 03, DE 12 DE MARÇO DE 2021.

ALTERA os Blocos de atuação da 4ª e 6ª Procuradorias de Contas,
referente ao biênio 2021/2022, em razão da extinção de unidades
gestoras, declaração de impedimento e reequilíbrio de quantitativos
para cada Procurador de Contas.

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em
substituição, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 114, inciso II e III, e 115 da Lei Estadual nº 2.423,
de 10 dezembro de 1996, e os artigos 57, 58, parágrafo único, e 59, incisos I, IV, e V, da Resolução nº 04, de 23 de
maio de 2002 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas);

CONSIDERANDO o § 1º do artigo 115 da Lei n.º 2.423, de 10 de dezembro de 1996, introduzido pela Lei
complementar n.º 204, de 16 de janeiro de 2020;

Manaus, 12 de março de 2021                                                            Edição nº 2491 Pag.49

CONSIDERANDO a edição da Lei Municipal n.º 2.623, de 01 de julho de 2020, que extinguiu a Secretaria Municipal
de Defesa do Consumidor e Ouvidoria e Fundo Municipal de Defesa do Consumidor;

CONSIDERANDO a declaração de impedimento do Procurador Titular da 4ª Procuradoria de Contas (SEI N.º
000922/2021) para atuar junto à Secretaria Municipal de Comunicação de Manaus - SEMCOM;

RESOLVE

Art. 1º. Excluir do Bloco da 4ª Procuradoria de Contas, para o biênio 2021/2022, em razão da extinção das unidades
gestoras pela Lei Municipal n.º 2.623, de 01 de julho de 2020, denominadas Secretaria Municipal de Defesa do
Consumidor e Ouvidoria e Fundo Municipal de Defesa do Consumidor do Município de Manaus.

Art. 2º. Excluir do Bloco da 4ª Procuradoria de Contas, a Secretaria Municipal de Comunicação de Manaus-SEMCOM
e, em razão de sorteio aleatório, inserir a unidade gestora no Bloco da 6ª Procuradoria de Contas, para o biênio
2021/2022.

Art. 3º. Excluir do Bloco da 6ª Procuradoria de Contas, a Secretaria de Municipal da Mulher, Assistência Social e
Cidadania - SEMASC e, inserir no Bloco da 4ª Procuradoria de Contas, para o biênio 2021/2022, como compensação
para o equilíbrio de quantitativos para cada Procuradoria de Contas.

Art. 4º. Ficam inalteradas as competências das Procuradorias de Contas fixadas nos exercícios anteriores à edição
da Lei Municipal n.º 2.623, de 01 de julho de 2020.

Art. 5º. A Diretoria do Ministério Público deverá promover as medidas cabíveis, compilando e unificando o anexo I, da
Portaria n.º 02, de 15 de janeiro de 2021, conforme Anexo I, deste ato.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚIBICO DE CONTAS, em Manaus, 12 de março de
2021.

Manaus, 12 de março de 2021                                                            Edição nº 2491 Pag.50

Manaus, 12 de março de 2021                                                            Edição nº 2491 Pag.51